1

日本学術会議 総合工学委員会・機械工学委員会合同
工学システムに関する安全・安心・リスク検討分科会

工学システムに対する安心感等検討小委員会 （第 24 期・第 2 回） 会議議事録

2018 年 6 月 12 日

日 時： 2018 年 6 月 12 日（水） 10 時～12 時
会 場： 日本学術会議 6 階 6-C(1)会議室
出席者： 大倉典子、柘植綾夫、辻 佳子、松岡 猛、向殿政男、庄司裕子、長沢伸也、矢川元

基、山中敏正
記録：辻
配付資料：資料１ 前回議事録案

資料 2 講演資料（向殿委員）
資料 3 講演資料（柘植委員）

1. 前回議事録の確認

・前回議事録案（資料 1）を確認し、承認された。

2. 向殿委員ご講演

・「ファジィ、安全、景観、感性、安心・・・共通するものはあるのか？」についてご講演い

ただき、質疑を含めたディスカッションを行った。（資料 2）

3. 柘植委員からの問題提起

・「アジア化する世界」中津良平氏の講演要点をおまとめいただき、本分科会の視点から更な

る掘り下げを要する課題について問題提起いただいた。（資料 3）

4. 次回委員会について

・2018 年度 1 年間で、この小委員会の方向性を決めたいことが確認された。
・次回委員会では、小委員会での議論の足がかりとして、第 1 回、2 回の両方に出席した委員

から短い話題提供をすることとなった。日程は、別途調整することとなった。

以上